
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称： 光学镜片生产加工项目

建设单位（盖章）： 南京恒邺光学有限公司

编制日期： 2025年 2月

中华人民共和国生态环境部制



目录

一、建设项目基本情况 ................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 .............................................................................................. 22
[...]
污染物排放量

浓度mg/L产生量 t/a
浓度
mg/L

接管量
t/a

浓度
mg/L

排放量
t/a

生活

污水
313.6

COD 350 0.10976

化粪

池

300 0.09408

接管

新港

污水

处理

厂

/ /

SS 250 0.0784 200 0.06272 / /

NH3-N 35 0.010976 35 0.010976 / /

TN 45 0.014112 45 0.014112 / /

TP 3 0.0009408 3
0.000940

8
/ /

清洗

废水
8

COD 150 0.0012

三级

沉淀

池

150 0.0012 / /

SS 50 0.0004 25 0.0002 / /

NH3-N 7 0.000056 7 0.000056 / /

TN 10 0.00008 10 0.00008 / /

TP 1 0.000008 1 0.000008 / /

石油类 8 0.000064 8 0.000064 / /

LAS 2 0.000016 2 0.000016

纯水

制备

浓水

5.4
COD 25 0.000135 25 0.000135 / /

SS 40 0.000216 20 0.000108 / /

混合

废水
327

COD 339.7401 0.1111

化粪

池/三
级沉

淀池

291.7890 0.0954

新港

污水

处理

厂

50 0.0164

SS 241.6391 0.079 192.7462 0.063 10 0.0033

NH3-N 33.737 0.011 33.7370 0.011 5 0.0016

TN 43.4006 0.0142 43.4006 0.0142 15 0.0049

TP 2.9015 0.00095 2.9015 0.00095 0.5 0.0002

石油类 0.1957 0.000064 0.1957 0.000064 0.1957
0.00006

4

LAS 0.0489 0.000016 0.0489 0.000016 0.0489
0.00001

6

（2）废水类别、污染物及污染治理设施信息

表 4-10 建设项目废水类别及污染治理设施信息表

序 废 污染物 排放 排放 污染治理设施 排 排放 排放口类型



光学镜片生产加工项目

—49—

号 水

类

别

种类 去向 规律 放

口

编

号

口设

置是

否符

合要

求

污染

治理

设施

编号

污染治

理设施

名称

污染

治理

设施

工艺

1

混

合

污

水

COD、
SS、

NH3-N、
TN、
TP、石

油类、
LAS

新港

污水

处理

厂

间断

排放，

排放

期间

流量

稳定

/

生活污

水经化

粪池处

理后、

生产废

水经三

级沉淀

池处理

后一并

接管污

水处理

厂

/
D
W0
01

√是

□否

√企业总排

□雨水排放

□清净下水

排放

□温排水排

放

□车间或车

间处理设施

排放口

废水间接排放口基本情况见表 4-11。

表 4-11 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放

口编

号

排放口地理坐标

废水

排放

量

（t/d）

排入

去向

排放

规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

国家

污染

物排

放限

值

1
DW0
01

/ / 1.17

新港

污水

处理

厂

间断

排

放，

排放

期间

流量

稳定

/

新港

污水

处理

厂

pH 6~9
COD 50
SS 10
氨氮 5
总氮 15
总磷 0.5

石油类 1
LAS 0.5

本项目废水污染物排放信息见表 4-12。
表 4-12 废水污染物排放信息表

序

号

排放口编

号
污染物种类

排放浓度

（mg/L）
日排放量（t/d） 年排放量（t/a）

1 DW001

COD 291.7890 0.00034 0.0954
SS 192.7462 0.00023 0.063
氨氮 33.7370 3.93E-05 0.011
总氮 43.4006 5.07E-05 0.0142
总磷 2.9015 3.39E-06 0.00095

石油类 0.1957 2.29E-07 0.000064
LAS 0.0489 5.71E-08 0.000016

排放口合计
COD 0.0954
SS 0.063



光学镜片生产加工项目

—50—

（t/a） 氨氮 0.011
总氮 0.0142
总磷 0.00095

石油类 0.000064
LAS 0.000016

（3）环境影响及防治措施

生活污水进入化粪池后，利用池内位置相对固定的厌氧菌去除部分污染物，同时

在池内由于沉淀作用，部分悬浮物从水体中沉淀分离出来。由于污水在池内水力停留

时间短，水流湍动作用较弱，厌氧菌较少且由于位置相对固定而活性较差，因此，除

COD

1）废水处理工艺

本项目实行“雨污分流”制，雨水经雨水管网收集后排入区域雨水管网；运营期

废水主要为生活污水、清洗废水和纯水制备浓水，生活污水经化粪池处理后，与三级

沉淀池处理的清洗废水和纯水制备浓水达到新港污水处理厂接管标准，经规范化排污

口排入新港污水处理厂集中处理，排入兴武沟，最终汇入长江。

、悬浮物外，对其他各种污染物去除效果较差。

清洗废水和纯水制备浓水进入三级沉淀池处理，本项目建设的三级沉淀池（1.5m3）

由三个连通的池体组成，水体依次通过这些池体，通过物理沉淀法有效地分离和去除

污水中的悬浮物和固体颗粒，从而实现水质的净化。本项目清洗废水、模型修整废水

经三级沉淀池处理后再接管污水处理厂处理。根据厂商提供的资料，本项目三级沉淀

池可处理0.75m3/d的污水，可以满足处理本项目产生的 13.4t/a（即0.048t/d）生产废水。

对SS的去除率约为50%～90%，本项目取 50%，根据本项目废水污染物产排污分析，

处理后的混合废水能达新港污水处理厂接管标准。

本项目生活污水经化粪池预处理，生产废水经三级沉淀池处理，根据本项目废水

污染物的产排污分析，处理后能达新港污水处理厂接管标准。因此，本项目采取的污

水处理措施是可行的。

2）污水处理厂处理可行性分析

南京高科环境科技有限公司新港污水处理厂设计处理规模为 40000m3/d，

采用 A2O工艺处理污水。并设置高密度澄清池、滤布滤池和消毒作为深度处理，

尾水满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）表 1中一级 A

标准后排放兴武沟（自 2026年 03月 28日起，污水处理厂尾水排放执行《城镇



光学镜片生产加工项目

—51—

污水处理厂污染物排放标准》（DB32/4440-2022）中 C标准），最终进入长江。

①南京高科环境科技有限公司新港污水处理厂工艺流程

南京高科环境科技有限公司新港污水处理厂工艺流程图如图 4-2所示。

图 4-2 南京高科环境科技有限公司新港污水处理厂处理工艺流程图

工艺简述：

（1）A²/O工艺

A²/O法即厌氧/缺氧/好氧活性污泥法，该工艺是在厌氧/好氧除磷系统和缺

氧/好氧除氮系统原理基础上提出的。即污水经过厌氧（Anaerobic）、缺氧

（Anoxic）及好氧（Oxic）三个生物处理过程，达到同时去除 BOD、氮和磷的

目的。该工艺污水采用推流式活性污泥系统，原水首先进入厌氧区，该区不充

氧，也不希望有硝酸盐，目的是使污泥中的好氧微生物在这里处于压抑状态，

因而释放出贮存在菌体内的多聚正磷酸盐，同时释放出的能量可供生物活动需

要。

污水进入缺氧区时，该区也不充氧，但因有回流的混合液带入的硝酸盐，

脱氮菌可利用硝酸盐作为电子接受体进行脱氮成氮气排入大气，最后污水进入

好氧区，进行硝化和去除剩余的有机碳化物。在好氧区中活性污泥中能积累磷

的微生物可以大量吸收溶解性磷，把它转化成不溶性多聚正磷酸盐而在菌体内

贮存起来。A²/O系统通过沉淀池排放剩余污泥，达到除磷的目的。

（2）深度处理

污水处理厂采用混凝+沉淀+过滤+消毒作为深度处理工艺。采用机械搅拌

絮凝沉淀池合建，建设高效沉淀池，集混凝、预沉、浓缩、斜管分离于一体，

可以减少占地面积，絮凝和沉淀效果相对较好，沉淀污泥方便脱水。滤布滤池

系统是采用过滤转盘外包滤布来代替传统滤池的砂滤料，滤布孔径很小，可截



光学镜片生产加工项目

—52—

留粒径为几μm的微小颗粒，因此出水水质及出水稳定性较好。纤维转盘安装

在特别设计的混凝土滤池内，它的作用在于去除污水中以悬浮状态存在的各种

杂质，提高污水处理厂出水水质，使处理水 SS达到一级 A标准。滤布滤池的

运行状态包括：过滤、反冲洗、排泥状态。南京高科环境科技有限公司新港污

水处理厂采用次氯酸钠消毒工艺，利用加氯设备对水厂紫外消毒渠出水进行再

加氯消毒处理。

②水量可行性分析

南京高科环境科技有限公司污水处理厂工程设计处理能力为 4万 m3/d，根

据 2020年 12月数据，南京高科环境科技有限公司目前年处理污水 13361138t/a，

剩余处理能力占设计处理能力的 8.49%（3396m3/d），本项目建成后，废水排

放量新增 1.17t/d，占污水处理厂日近期处理规模的 0.034%，废水排放量所占污

水处理厂处理量的比例小，不会对其处理能力造成较大的冲击，因在其设计考

虑处理范围内，接管水量是可行的。

③水质可行性分析

本项目主要为生活污水和生产废水，主要污染物为COD、SS、NH3-N、TN、TP、

石油类、LAS等常规指标，出水水质均能满足接管水质要求，水质简单，可生化性较

好，不会对南京高科环境科技有限公司新港污水处理厂工艺造成影响，接管水质是可

行的。因此本项目废水经市政污水管网接入南京高科环境科技有限公司新港污水处理

厂，从水质角度考虑是可行的。

④管网、位置落实情况及时间对接情况分析

本项目位于南京经济技术开发区新港大道42号 15幢，本项目租赁原有已建厂房

进行建设，依托现有管网，厂区内区域污水管网已经铺设到位，项目污水能够排入新

港污水处理厂。

表 4-13 废水排放浓度情况表

废水类型
排放口类

型
污染物

本项目废

水浓度

（mg/L）
标准 达标情况 执行标准

混合污水

废水总排

口

（DW001
）

pH 6-9 6-9 达标 接管标准：

《南京经

济技术开

发区污水

COD 280.5994 500 达标

SS 98.6789 400 达标

氨氮 20.0367 35 达标



光学镜片生产加工项目

—53—

管网系统

污水接纳

标准》

总氮 39.4618 70 达标

总磷 2.9749 3 达标

石油类 0.8563 20 达标

LAS 0.1957 20 达标

新港污水

处理厂排

放口

pH 6～9 6～9 达标 排放标准：

《城镇污

水处理厂

污染物排

放标准》

（GB
18918-200
2）表 1中
一级 A标

准

COD 50 50 达标

SS 10 10 达标

氨氮 5 5（8）* 达标

总氮 15 15 达标

总磷 0.5 0.5 达标

石油类 0.8563 1 达标

LAS 0.1957 0.5 达标

综上所述，本项目废水排放量在水质、水量上均满足新港污水处理厂的接

管标准，从运行时间、处理余量、接管要求等方面分析本项目废水具有接管可

行性。故本项目产生的生活污水和生产废水经处理达标后接管至新港污水处理

厂，经深度处理尾水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

一级 A标准后排入兴武沟，最后汇入长江，对周围水环境影响较小。

（4）监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）文件要求，本项

目废水监测计划见表 4-14。本项目环保责任主体为南京恒邺光学有限公司。

表 4-14 本项目废水监测计划

采样点 监测因子 监测频次 执行标准

DW001
企业废水总排口

pH、COD、SS、氨

氮、总氮、总磷、石

油类、LAS
1次/年

新港污水处理厂接管标

准

（5）环境影响分析结论

本项目位于受纳水体环境质量达标区域，项目运营产生的废水经过处理后

可达新港污水处理厂接管标准，经污水处理厂处理达到《城镇污水处理厂污染

物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准后排入兴武沟。项目废水经处理后

满足新港污水处理厂接管标准的要求，从水质水量、接管标准等方面综合考虑，

项目废水接管至新港污水处理厂是可行的，污水接管口《江苏省排污口设置及

规范化整治管理办法》进行规范化设置。因此，项目对地表水环境的影响可以

接受。

三、噪声环境影响



光学镜片生产加工项目

—54—

（1）噪声源强及降噪措施

本项目主要噪声源为抛光机、切割机、磨边机、风机等，产生的噪声约为

75-80dB（A）。噪声源见表 4-15和表 4-16。

表 4-15 建设项目噪声源强一览表（室内声源）

名

称

声源名

称

台

数

声功

率级
dB(A)

声源

控制

措施

空间相对位置
/m

距室内

边界距

离/m

室内

边界

声级
/dB

（A）

运

行

时

段

建筑

物插

入损

失/dB
（A）

建筑物外噪声

X Y Z
声压级

/dB（A）

建筑

物外

距离
/m

生

产

车

间

高速抛

光机
24 80

选用

低噪

声设

备、厂

房隔

声、距

离衰

减、部

分设

备减

振

13.02
15.2
9

6

北
20.
99

74.23

昼

间
26

48.23 1

南 14 74.23 48.23 1

西
36.
1

74.23 48.23 1